河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

53

4. 预付款项

账龄
2016.1.31 2015.12.31

金额 比例(%) 金额 比例(%)

1 年以内 74,980,022.58 98.54 68,056,065.86 98.30

1 至 2 年 531,297.68 0.70 599,381.23 0.87

2 至 3 年 271,695.45 0.36 293,868.17 0.42

3 年以上 310,478.33 0.40 285,173.56 0.41

合计 76,093,494.04 100.00 69,234,488.82 100.00

5. 应收利息

项目 2016.1.31 2015.12.31

理财产品 97,232.88 594,919.84

合计 97,232.88 594,919.84

6. 其他应收款

(1) 其他应收款分类披露

类别

2016.1.31

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的其他应收款
-   -   -   -   -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
63,061,434.46 100.00 3,316,336.19 5.26 59,745,098.27

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款
-   -   -   -   -

合计 63,061,434.46 100.00 3,316,336.19 5.26 59,745,098.27

（续上表）

类别

2015.12.31

账面余额 坏账准备
账面价值

金额 比例(%) 金额 计提比例(%)

单项金额重大并单独计提

坏账准备的其他应收款
- - - - -

按信用风险特征组合计提

坏账准备的其他应收款
63,324,433.78 100.00 3,357,761.38 5.30 59,966,672.40

单项金额不重大但单独计提

坏账准备的其他应收款
- - - - -

合计 63,324,433.78 100.00 3,357,761.38 5.30 59,966,672.40

河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

54

(2) 组合中，按账龄分析法计提坏账准备的其他应收款

账龄
2016.1.31

其他应收款 坏账准备 计提比例(%)

1 年以内 61,989,703.20 3,093,345.68 5.00

1 至 2 年 680,874.37 68,087.44 10.00

2 至 3 年 273,216.11 81,964.83 30.00

3 至 4 年 73,608.86 36,804.43 50.00

4 至 5 年 39,490.56 31,592.45 80.00

5 年以上 4,541.36 4,541.36 100.00

合计 63,061,434.46 3,316,336.19 5.26

(3) 2016 年 1 月转回坏账准备金额 41,425.19 元。

(4) 其他应收款按款项性质分类情况

款项性质 2016.1.31 2015.12.31

代垫款项 35,774,734.57 40,403,053.27

往来款项 2,030,644.96 3,506,040.36

应收股权处置款 11,310,880.19 11,310,880.19

备用金 7,730,493.84 2,452,556.56

应收退税款 3,787,781.61 3,383,582.50

其他 2,426,899.29 2,268,320.90

合计 63,061,434.46 63,324,433.78

7. 存货

(1) 存货分类

项目

2016.1.31 2015.12.31

账面余额 跌价准备 账面价值 账面余额 跌价准备 账面价值

原材料 154,961,287.01 4,119,860.86 150,841,426.15 122,432,675.97 3,651,752.75 118,780,923.22

库存商品 375,798,388.40 1,299,828.44 374,498,559.96 381,598,188.01 729,966.81 380,868,221.20

周转材料 43,982,735.19 -   43,982,735.19 39,587,842.61 -   39,587,842.61

在产品 44,188,080.57 2,727,417.58 41,460,662.99 40,921,963.05 1,619,692.87 39,302,270.18

发出商品 16,051,887.26 -   16,051,887.26 9,659,845.81 -   9,659,845.81

委托加工物资 73,476.80 -   73,476.80 2,602,437.02 -   2,602,437.02

合计 635,055,855.23 8,147,106.88 626,908,748.35 596,802,952.47 6,001,412.43 590,801,540.04

河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

55

(2) 存货跌价准备

项目 2015.12.31
本期增加金额 本期减少金额

2016.1.31
计提 其他 转回或转销 其他

原材料 3,651,752.75 465,809.76 2,298.35 -   -   4,119,860.86

在产品 1,619,692.87 1,107,724.71 -   -   -   2,727,417.58

库存商品 729,966.81 1,013,286.30 -   443,424.67 -   1,299,828.44

合计 6,001,412.43 2,586,820.77 2,298.35 443,424.67 -   8,147,106.88

8. 其他流动资产

项目 2016.1.31 2015.12.31

银行理财产品 65,000,000.00 70,000,000.00

待抵扣进项税 34,058,468.89 23,089,595.30

增值税留抵税额 13,829,875.12 7,274,601.78

预缴企业所得税 4,703,029.00 1,372,473.61

预缴其他税金 1,077,221.89 -

合计 118,668,594.90 101,736,670.69

9. 可供出售的金融资产

项目
2016.1.31 2015.12.31

账面余额 减值准备 账面价值 账面余额 减值准备 账面价值

可供出售权益工具 8,412,500.00 8,412,500.00 -   8,412,500.00 8,412,500.00 -

合计 8,412,500.00 8,412,500.00 -   8,412,500.00 8,412,500.00 -

10. 长期股权投资

被投资单位 企业性质 2015.12.31

本期增减变动

2016.1.31
2016.1.31

减值准备 权益法下确认

的投资收益
减少投资

长沙艾托奥 联营企业 11,474,770.09 199,108.57 -   11,673,878.66 -

合计  11,474,770.09 199,108.57 -   11,673,878.66 -

11. 投资性房地产

采用成本计量模式的投资性房地产

项目 房屋及建筑物 土地使用权 合计

一、账面原值 - - -

1.2015.12.31 余额 8,881,912.88 2,395,800.00 11,277,712.88

2.本期增加金额 -   -   -

（1）外购 -   -   -

河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

56

3.本期减少金额 -   -   -

（1）处置 -   -   -

4.2016.1.31 余额 8,881,912.88 2,395,800.00 11,277,712.88

二、累计折旧和累计摊销 - - -

1.2015.12.31 余额 3,275,976.05 247,566.00 3,523,542.05

2.本期增加金额 37,172.88 3,993.00 41,165.88

（1）计提或摊销 37,172.88 3,993.00 41,165.88

3.本期减少金额 -   -   -

（1）处置 -   -   -

4.2016.1.31 余额 3,313,148.93 251,559.00 3,564,707.93

三、减值准备 - - -

1.2015.12.31 余额 -   -   -

2.本期增加金额 -   -   -

（1）计提 -   -   -

3.本期减少金额 -   -   -

（1）处置 -   -   -

4.2016.1.31 余额 -   -   -

四、账面价值 - - -

1.2016.1.31 账面价值 5,568,763.95 2,144,241.00 7,713,004.95

2.2015.12.31 账面价值 5,605,936.83 2,148,234.00 7,754,170.83

12. 固定资产

(1) 固定资产情况

项目 房屋及建筑物 机器设备 运输设备 电子设备
办公设备

及其他
合计

一、账面原值： - - - - - -

1.2015.12.31 余额 449,531,870.09 1,146,022,865.83 28,396,024.53 14,097,354.95 16,055,670.04 1,654,103,785.44

2.本期增加金额 1,494,156.36 8,359,227.86 274,520.62 257,318.37 54,012.65 10,439,235.86

（1）购置 448,432.91 912,529.92 255,854.71 256,363.25 25,577.96 1,898,758.75

（2）在建工程转入 -   4,486,222.62 -   -   -   4,486,222.62

（3）外币报表折算差异 1,045,723.45 2,960,475.32 18,665.91 955.12 28,434.69 4,054,254.49

3.本期减少金额 52,880.00 327,419.19 -   -   7,583.20 387,882.39

（1）处置或报废 52,880.00 327,419.19 -   -   7,583.20 387,882.39

4.2016.1.31 余额 450,973,146.45 1,154,054,674.50 28,670,545.15 14,354,673.32 16,102,099.49 1,664,155,138.91

二、累计折旧 - - - - - -

河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

57

1.2015.12.31 余额 75,941,682.68 483,315,601.55 16,326,953.24 7,710,294.57 10,958,807.38 594,253,339.42

2.本期增加金额 2,002,229.85 9,514,299.92 371,238.97 165,522.00 307,735.46 12,361,026.20

（1）计提 1,809,853.66 8,695,784.77 356,871.00 164,843.73 290,735.10 11,318,088.26

（2）外币报表折算差异 192,376.19 818,515.15 14,367.97 678.27 17,000.36 1,042,937.94

3.本期减少金额 38,643.52 123,051.09 -   -   7,204.04 168,898.65

（1）处置或报废 38,643.52 123,051.09 -   -   7,204.04 168,898.65

4.2016.1.31 余额 77,905,269.01 492,706,850.38 16,698,192.21 7,875,816.57 11,259,338.80 606,445,466.97

三、减值准备 - - - - - -

1.2015.12.31 余额 -   1,645,816.27 -   -   -   1,645,816.27

2.本期增加金额 -   -   -   -   -   -

（1）计提 -   -   -   -   -   -

3.本期减少金额 -   -   -   -   -   -

（1）处置或报废 -   -   -   -   -   -

4.2016.1.31 余额 -   1,645,816.27   -   -   -   1,645,816.27

四、账面价值 - -   - - - -

1.2016.1.31 账面价值 373,067,877.44 659,702,007.85 11,972,352.94 6,478,856.75 4,842,760.69 1,056,063,855.67

2.2015.12.31 账面价值 373,590,187.41 661,061,448.01 12,069,071.29 6,387,060.38 5,096,862.66 1,058,204,629.75

(2) 未办妥产权证书的固定资产情况

项目 所属单位 账面价值 未办妥产权证书的原因

功能性合金材料项目（一期） 本公司 75,165,534.39 正在办理

宿舍楼 山东立中 12,868,112.16 正在办理

铝硅七车间 山东立中 12,083,805.76 正在办理

研发楼 1 天津车轮 11,718,188.67 正在办理

研发楼 2 天津车轮 11,146,398.52 正在办理

铝液车间 天津车轮 8,069,186.51 正在办理

未来石公寓 保定立中 2,965,719.08 正在办理

原辅料库及维修车间 山东立中 2,095,134.31 正在办理

煤库 山东立中 1,369,167.21 正在办理

食堂 山东立中 1,055,278.39 正在办理

配电间及空压室 山东立中 409,819.07 正在办理

门卫室 山东立中 221,018.37 正在办理

合计 - 139,167,362.44 -

河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

58

13. 在建工程

(1) 在建工程情况

项目

2016.1.31 2015.12.31

账面余额
减值

准备
账面价值 账面余额

减值

准备
账面价值

功能性合金材料项目（一期） 5,425,944.68 -   5,425,944.68 5,720,487.57 -   5,720,487.57

在安装设备 31,505,338.39 -   31,505,338.39 26,852,216.69 -   26,852,216.69

二期联合厂房 5,732,044.13 -   5,732,044.13 5,732,044.13 -   5,732,044.13

高精度、高强度、轻量化铝合

金车轮工程
3,502,443.00 -   3,502,443.00 2,928,833.02 -   2,928,833.02

三期联合厂房及配套设施工程 1,375,178.44 -   1,375,178.44 1,375,178.44 -   1,375,178.44

零星工程 1,384,361.59 -   1,384,361.59 1,384,361.59 -   1,384,361.59

合计 48,925,310.23 -   48,925,310.23 43,993,121.44 -   43,993,121.44

(2) 重要在建工程项目本期变动情况

项目名称 2015.12.31
本期增加金

额

本期转入固定资

产金额
其他变动 2016.1.31

功能性合金材料项目（一期） 5,720,487.57 819,295.69 245,128.20 -868,710.38 5,425,944.68

在安装设备 26,852,216.69 8,689,801.18 4,241,094.42 204,414.94 31,505,338.39

二期联合厂房 5,732,044.13 -   -   -   5,732,044.13

高精度、高强度、轻量化铝合

金车轮工程
2,928,833.02 573,609.98 -   -   3,502,443.00

三期联合厂房及配套设施工

程
1,375,178.44 -   -   -   1,375,178.44

零星工程 1,384,361.59 -   -   -   1,384,361.59

合计 43,993,121.44 10,082,706.85 4,486,222.62 -664,295.44 48,925,310.23

14. 工程物资

项目 2016.1.31 2015.12.31

工器具 55,482.22 54,543.92

合计 55,482.22 54,543.92

15. 无形资产

(1) 无形资产情况

项目 土地使用权 专利权 软件 合计

一、账面原值 - - - -

1.2015.12.31 余额 190,816,282.85 17,050,000.00 3,607,181.07 211,473,463.92

河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

59

2.本期增加金额 265,473.47 -   8,283.17 273,756.64

（1）外币报表折算差额 265,473.47 -   8,283.17 273,756.64

3.本期减少金额 -   -   -   -

（1）处置 -   -   -   -

4.2016.1.31 余额 191,081,756.32 17,050,000.00 3,615,464.24 211,747,220.56

二、累计摊销 - - - -

1.2015.12.31 余额 18,456,313.93 5,150,000.00 2,406,254.51 26,012,568.44

2.本期增加金额 378,040.08 141,666.67 28,061.70 547,768.45

（1）计提 351,810.10 141,666.67 24,615.04 518,091.81

（2）外币报表折算差额 26,229.98 -   3,446.66 29,676.64

3.本期减少金额 -   -   -   -

（1）处置 -   -   -   -

4.2016.1.31 余额 18,834,354.01 5,291,666.67 2,434,316.21 26,560,336.89

三、减值准备 - - - -

1.2015.12.31 余额 -   -   -   -

2.本期增加金额 -   -   -   -

（1）计提 -   -   -   -

3.本期减少金额 -   -   -   -

（1）处置 -   -   -   -

4.2016.1.31 余额 -   -   -   -

四、账面价值 - - - -

1.2016.1.31 账面价值 172,247,402.31 11,758,333.33 1,181,148.03 185,186,883.67

2.2015.12.31 账面价值 172,359,968.92 11,900,000.00 1,200,926.56 185,460,895.48

(2) 未办理产权证的无形资产情况如下

项目 所属单位 账面价值 未办妥产权证书的原因

铝液车间占地 天津车轮 2,638,842.39 正在办理

合计 - 2,638,842.39 -

16. 开发支出

项目 2015.12.31
本期增加金额 本期减少金额

2016.1.31
内部开发支出 其他 确认为无形资产 转入当期损益

开发支出 - 13,785,651.67 - - 13,785,651.67 -

合计 - 13,785,651.67 - - 13,785,651.67 -

河北四通新型金属材料股份有限公司   备考财务报表附注

60

17. 长期待摊费用

项目 2015.12.31 本期增加金额 本期摊销金额 其他减少金额 2016.1.31

专利实施许可 15,000.00 -   5,000.00 -   10,000.00

预付长期租赁费用 16,249.94 -   5,416.67 -   10,833.27

装修费 1,040,000.04 -   43,333.33 -   996,666.71

合计 1,071,249.98 -   53,750.00 -   1,017,499.98

18. 递延所得税资产、递延所得税负债